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1.인적자원 운용 4,498,600 4,693,252 -194,652

1.교직원보수 3,973,997 4,274,284 -300,287

1.사립학교 교원보수 3,607,605 3,873,810 -266,205

1.기본급 2,305,592 2,475,697 -170,105

1.봉급 2,305,592 2,475,697 -170,105 봉급 : -170,105,360원*1식= -170,105,000

2.정액수당 759,137 814,237 -55,100

1.정근수당 242,587 261,787 -19,200 정근수당가산금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

정근수당추가산금 : -200,000원*1식= -200,000

정근수당 : -18,000,000원*1식= -18,000,000

2.성과상여금 162,546 162,546 0

3.가족수당 27,860 29,760 -1,900 가족수당(배우자) : -1,900,000원*1식= -1,900,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 127,800 133,800 -6,000 교직수당 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 36,440 37,440 -1,000 담임수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

8.시간외근무수당 115,760 140,760 -25,000
정액분,초과근무수당,기숙사 초과근무수당

 : -25,000,000원*1식=
-25,000,000

9.관리업무수당 5,424 5,424 0

10.학교운영지원수당 29,680 31,680 -2,000 교원연구비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.부담금 237,028 254,028 -17,000

1.교직원법정부담금 237,028 254,028 -17,000 연금부담금 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

건강보험부담금 : -7,000,000원*1식= -7,000,000

4.복리후생비 305,848 329,848 -24,000

1.정액급식비 69,920 73,920 -4,000 정액급식비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

2.명절휴가비 228,128 248,128 -20,000 명절휴가비 : -20,000,000원*1식= -20,000,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 366,392 400,474 -34,082

1.기본급 221,334 249,334 -28,000

1.봉급 221,334 249,334 -28,000 봉급 : -28,000,000원*1식= -28,000,000
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2.정액수당 57,767 51,849 5,918

1.정근수당 20,770 25,970 -5,200 정근수당추가가산금 : -200,000원*1식= -200,000

정근수당 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.성과상여금 20,959 1 20,958 성과상여금 : 20,958,000원*1식= 20,958,000

3.대우공무원수당 2,236 3,236 -1,000 대우수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.가족수당 5,820 6,720 -900 가족수당(배우자) : -500,000원*1식= -500,000

가족수당(자녀) : -400,000원*1식= -400,000

5.시간외근무수당 5,522 13,522 -8,000
사무직원 시간외수당 정액분 : -8,000,000

원*1식=
-8,000,000

6.기술정보수당 0 600 -600 기술정보수당 : -600,000원*1식= -600,000

7.학교운영지원수당 2,460 1,800 660 특수업무수당 : 660,000원*1식= 660,000

3.초과근무수당 2,000 2,000 0

1.시간외근무수당 2,000 2,000 0

4.부담금 34,120 42,120 -8,000

1.교직원법정부담금 34,120 42,120 -8,000 연금부담금 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

건강보험부담금 : 280,000원*1식= 280,000

재해보상부담금 : -280,000원*1식= -280,000

5.복리후생비 51,171 55,171 -4,000

1.정액급식비 10,080 10,080 0

2.명절휴가비 21,698 25,698 -4,000 명절휴가비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

3.연가보상비 7,453 7,453 0

4.직급보조비 11,940 11,940 0

2.기타 교직원보수 481,790 381,250 100,540

1.교직원대체인건비 481,790 381,250 100,540

1.교원대체인건비 474,650 375,550 99,100

1.기간제교원인건비 434,068 329,968 104,100 기본급 : 107,000,000원*1식= 107,000,000

정근수당 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

정근수당가산금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

가족수당(자녀) : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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정액급식비 : 5,100,000원*1식= 5,100,000

2.기간제교원법정부담금 40,582 45,582 -5,000 국민연금부담금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

산재보험부담금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

고용보험부담금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

노인장기요양부담금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.정원외기간제교원인건비 3,684 3,684 0

1.기간제교원인건비 3,684 3,684 0

3.정원외시간강사 인건비 3,456 2,016 1,440

1.운영수당 3,456 2,016 1,440
(성립전_2추)정원외시간강사 인건비 : 

1,440,000원*1식=
1,440,000

3.교직원 복지 및 역량강화 42,813 37,718 5,095

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

3.퇴직연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 40,113 35,018 5,095

1.퇴임식,스승의날행사 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.교직원맞춤형복지비 34,158 34,158 0

1.맞춤형복지비 34,158 34,158 0

3.기간제교원맞춤형복지비 5,595 0 5,595

1.맞춤형복지비 5,595 0 5,595
(성립전_2추)사립학교 기간제교사 맞춤형

복지비 : 5,520,000원*1식=
5,520,000

(성립전_2추)사립학교 기간제교사 맞춤형

복지비 : 75,000원*1식=
75,000

4.교원 안심번호 운영지원 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500 교원 안심번호 서비스 : -500,000원*1식 = -500,000
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2.학생복지/교육격차 해소 1,577,644 1,293,011 284,633

1.급식 관리 1,211,587 944,207 267,380

1.학교급식운영 1,211,587 944,207 267,380

1.조리사인건비 29,848 28,846 1,002

1.무기계약직원인건비 26,676 26,475 201 연봉 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

(성립전_2추)연봉 : 5,520,000원*1식= 5,520,000

초과근무수당 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

연차수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

퇴직(적립)금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_2추)실무수당(조리사수당)(목) : 

276,000원*1식=
276,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 150,000원*1

식=
150,000

(성립전_2추)장기근속가산금 : 1,050,000

원*1식=
1,050,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*1식= 120,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000원*1식= 420,000

(성립전_2추)검수수당 : 1,065,000원*1식= 1,065,000

검수수당 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1식= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,172 2,371 801 (성립전_2추)건강보험 : 801,000원*1식= 801,000

2.조리원인건비 289,454 286,045 3,409

1.무기계약직원인건비 265,527 262,116 3,411 연봉 : -39,500,000원*1식= -39,500,000

(성립전_2추)연봉 : 61,255,000원*1식= 61,255,000

초과근무수당 : -21,405,000원*1식= -21,405,000

연차수당 : -4,700,000원*1식= -4,700,000

퇴직(적립)금 : -12,000,000원*1식= -12,000,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 1,665,000원

*1식=
1,665,000

(성립전_2추)장기근속가산금 : 7,455,000

원*1식=
7,455,000

장기근속가산금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,380,000원*1식= 1,380,000
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(성립전_2추)급식비 : 4,661,000원*1식= 4,661,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 6,600,000원*1

식=
6,600,000

2.무기계약직원법정부담금 23,927 23,929 -2 건강보험 : -8,500,000원*1식= -8,500,000

(성립전_2추)건강보험 : 8,498,000원*1식= 8,498,000

3.급식재료구입비 763,122 458,714 304,408

1.급식용식재료비 763,122 458,714 304,408 식품비 : -37,449,000원*1식= -37,449,000

(성립전_2추)식품비 : 293,877,000원*1식= 293,877,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금

 : 14,237,000원*1식=
14,237,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 

33,743,000원*1식=
33,743,000

4.우유급식비 8,551 19,468 -10,917

1.우유대금 8,551 19,468 -10,917 급식용우유대금 : -10,917,000원*1식= -10,917,000

5.급식운영비 80,677 118,477 -37,800

1.일반수용비 40,642 48,642 -8,000 급식프로그램사용료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

음식물처리비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

각종검사수수료 : -100,000원*1식= -100,000

급식기구수리수선 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

급식소모품구입비 : -900,000원*1식= -900,000

소규모수선비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.전기요금 5,035 9,835 -4,800 전기요금 : -4,800,000원*1식= -4,800,000

3.상하수도료 9,400 20,400 -11,000 상하수도료 : -11,000,000원*1식= -11,000,000

4.연료비 25,600 39,600 -14,000 가스비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

유류비 : -9,000,000원*1식= -9,000,000

6.대체인건비 702 702 0

1.기간제직원인건비 702 702 0

7.영양실무사인건비 33,204 31,955 1,249

1.무기계약직원인건비 30,201 29,444 757 초과근무수당 : -500,000원*1식= -500,000

퇴직(적립)금 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

(성립전_2추)연봉 : 3,060,000원*1식= 3,060,000
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(성립전_2추)기술정보수당 : 153,000원*1

식=
153,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 75,000원*1식

=
75,000

(성립전_2추)장기근속가산금 : 369,000원

*1식=
369,000

(성립전_2추)가족수당 : 90,000원*1식= 90,000

(성립전_2추)급식비 : 210,000원*1식= 210,000

2.무기계약직원법정부담금 3,003 2,511 492 (성립전_2추)건강보험 : 492,000원*1식= 492,000

8.급식전담 방역인력 인건비 6,029 0 6,029

1.교육운영비 6,029 0 6,029
(성립전_2추)급식전담 방역인력 인건비 : 

6,029,000원*1식=
6,029,000

2.기숙사 관리 57,754 78,506 -20,752

1.기숙사운영 57,754 78,506 -20,752

1.기숙사운영비 28,827 40,827 -12,000

1.일반수용비 28,827 40,827 -12,000 수도요금 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

난방연료비 : -6,500,000원*1식= -6,500,000

체육대회 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

전기요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.기숙사청소원인건비 26,573 31,673 -5,100

1.무기계약직원인건비 24,802 28,902 -4,100 연봉 : -2,700,000원*1식= -2,700,000

급식비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

퇴직(적립)금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

명절휴가비 : 600,000원*1식= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,771 2,771 -1,000 보험부담금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.기숙사비지원 2,354 6,006 -3,652

1.교육운영비 2,354 6,006 -3,652 기숙사비지원금 : -3,652,000원*1식= -3,652,000

3.보건관리 89,280 60,490 28,790

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 67,120 38,330 28,790

1.학생건강검사 12,446 7,700 4,746

1.학생복지비 12,446 7,700 4,746 건강검사(1학년) : 5,700,000원*1식 = 5,700,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소변검사(2,3학년) : -19,000*1식 = -19,000

결핵검사(2,3학년) : -935,000원*1식 = -935,000

2.보건실운영 3,819 4,800 -981

1.학생복지비 2,969 4,800 -1,831 처치실 핫팩 냉팩 : -300,000원*1식 = -300,000

약품구입 : -281,000원*1식 = -281,000

성교육 : -400,000원*1식 = -400,000

심폐소생술연수비 : -800,000원*1식= -800,000

응급학생후송비 : -50,000원*1식= -50,000

2.비품구입비 850 0 850 자동신장비만도측정기 : 850,000원*1식 = 850,000

3.[국고]학교흡연예방사업(국고) 2,420 2,420 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

4.감염병 예방관리 10,800 3,600 7,200

1.학생복지비 10,800 3,600 7,200
(성립전_2추)감염병 예방관리 : 2,880원

*500명*5회 =
7,200,000

5.교직원 결핵검사 0 180 -180

1.교직원복지비 0 180 -180 교직원 결핵검사비 : -180,000원*1식 = -180,000

6.방역활동도우미 인건비 26,819 19,630 7,189

1.교육운영비 26,819 19,630 7,189
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

7,189,000원*1식=
7,189,000

7.[국고]교육공무직방역활동도우미인건비(국고)10,816 0 10,816

1.교육운영비 10,816 0 10,816
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

10,816,000원*1식=
10,816,000

2.학교환경위생관리 22,160 22,160 0

1.먹는물관리 8,060 8,060 0

1.일반수용비 8,060 8,060 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기정화장치 운영비 12,000 12,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,000 12,000 0

4.학생복지 219,023 209,808 9,215

1.학생복지운영 219,023 209,808 9,215

1.졸업앨범제작 5,800 9,460 -3,660

1.교육운영비 5,800 9,460 -3,660 졸업앨범제작 : -3,660,000원*1식= -3,660,000

2.학생교과서구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.통학차량(임차)운영 152,195 139,500 12,695

1.일반수용비 152,195 139,500 12,695 차량운영비 : 12,695,000원*1식= 12,695,000

4.학생교복구입 57,900 58,100 -200

1.교육운영비 0 200 -200 교복구입비 : -200,000원*1식= -200,000

2.학생복지비 57,900 57,900 0

5.교과서지원(고등학교 교과서 무상지원)3,128 2,748 380

1.교육운영비 3,128 2,748 380
고등학교 교과서 무상지원금 : 380,000원

*1식=
380,000

3.기본적 교육활동 124,410 150,089 -25,679

1.교과 활동 48,391 55,651 -7,260

1.교과활동지원 6,130 6,130 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,580 5,580 0

1.교육운영비 5,580 5,580 0

2.교수학습지원 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,370 1,700 -330 교육용품 : -440,000원*1식 = -440,000

한국어경시대회 : 110,000원*1식= 110,000

2.학습준비물 400 400 0

3.비품구입비 330 0 330
학습준비물(멀티미디어기기) : 300,000원

*1식=
300,000

다용도 회전 책상 구입 : 30,000원*1식= 30,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 1,690 1,750 -60

1.교과운영 890 1,510 -620

1.교육운영비 890 1,510 -620
멀티미디어수업기기구입 : -560,000원*1식

=
-560,000

동아시아경시대회 : -60,000원*1식= -60,000

2.학습준비물지원 800 240 560

1.학습준비물 0 240 -240 수업및학습교재제작 : -240,000원*1식= -240,000

2.비품구입비 800 0 800 수업용테블릿피씨구입 : 800,000원*1식= 800,000

4.수학 교과활동 1,358 2,440 -1,082

1.교과운영 1,358 2,440 -1,082

1.교육운영비 1,358 2,440 -1,082 수학동아리 : -286,000원*1식= -286,000

연구교재 및 연수비 : -796,000원*1식= -796,000

5.과학 교과활동 15,743 20,781 -5,038

1.교과운영 7,708 10,900 -3,192

1.교육운영비 5,098 7,900 -2,802 과학교구소모품 : 64,000원*1식 = 64,000

과학교사연수 : -100,000원*1식= -100,000

교육용소모품구입 : -28,000*1식= -28,000

과학경시대회 : -250,000원*1식 = -250,000

과학창의진로체험학습 : -2,500,000원*1식

=
-2,500,000

과학동아 정기구독 : 12,000원*1식= 12,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.기타자산취득비 110 500 -390 교육용소프트웨어 : -390,000원*1식= -390,000

2.학습준비물지원 1,154 3,000 -1,846

1.학습준비물 1,154 3,000 -1,846 실험재료비 : -1,253,000원*1식= -1,253,000

학습준비물 : -593,000*1식= -593,000

3.과학실험수업활동지원인력(사회복무요원)6,881 6,881 0

1.기간제직원인건비 6,881 6,881 0

6.체육 교과활동 12,560 10,260 2,300

1.교과운영 600 600 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물 0 0 0

2.학습준비물지원 4,510 4,510 0

1.학습준비물 4,510 4,510 0

3.체육대회지원(학교스포츠클럽활동비)2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0

2.비품구입비 660 660 0

4.체육대회지원(학교스포츠클럽운영비 도교육청)5,200 2,900 2,300

1.교육운영비 4,700 2,400 2,300
(성립전_2추)스포츠클럽용품(축구공외6종)

 구입 : 1,625,000원*1식 =
1,625,000

(성립전_2추)스포츠클럽 유니폼 제작 : 

45,000원*15명=
675,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.예술 교과활동 4,590 4,590 0

1.미술교과운영 2,771 2,750 21

1.교육운영비 2,771 2,400 371 교육용품 : -85,000원*1식= -85,000

미술실기대회 : 456,000원*1식 = 456,000

2.학습준비물 0 350 -350 프린터잉크 : -350,000원*1식 = -350,000

2.음악교과운영 1,819 1,840 -21

1.교육운영비 1,219 1,240 -21 조율및수리 : -20,000원*1식 = -20,000

악기소모품구입 : -1,000원*1식 = -1,000

2.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 4,220 7,600 -3,380

1.교과운영 3,173 6,400 -3,227

1.교육운영비 2,573 6,400 -3,827 영어교육용품 : -100,000원*1식= -100,000

경시.에세이.말하기대회,영어캠프 : 

-500,000원*1식=
-500,000

영어도서관운영비 : -3,200,000원*1식= -3,200,000

중국어과 학습운영비 : -27,000원*1식 = -27,000

2.비품구입비 600 0 600 이동식화이트보드 구입 : 200,000원*3개= 600,000

2.학습준비물지원 1,047 1,200 -153
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,047 1,200 -153
중국어과 수업및학습용품 : -153,000원*1

식 =
-153,000

2.창의적 체험활동 76,019 94,438 -18,419

1.자율활동 18,298 34,628 -16,330

1.학생회활동지원 1,052 6,668 -5,616

1.여비 0 280 -280 관내외출장여비 : -280,000원*1식= -280,000

2.학생복지비 1,052 6,388 -5,336 학생회협의회비 : -728,000원*1식= -728,000

학생회선거운영비 : -300,000원*1식= -300,000

부서별활동비 : -1,250,000원*1식= -1,250,000

학생회활동지원 : -24,000원*1식 = -24,000

간부수련회 : -2,500,000원*1식 = -2,500,000

어버이날행사 : -74,000원*1식 = -74,000

스승의날행사 : -360,000원*1식 = -360,000

해성고우산대여서비스 : -100,000원*1식 = -100,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.체육대회 1,880 1,500 380

1.교육운영비 1,880 1,500 380 행사용품구입 : 380,000원*1식 = 380,000

4.편지쓰기행사 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 시상비 : -300,000원*1식 = -300,000

5.축제 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300 무대행사설치 : -2,300,000원*1식 = -2,300,000

축제평가회 : -100,000원*1식 = -100,000

현수막 : -300,000원*1식 = -300,000

무대행사경품비 : -100,000원*1식 = -100,000

무대행사소모품 : -500,000원*1식 = -500,000

6.축제(동아리) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 체험학습경품비 : -400,000원*1식 = -400,000

체험학습소모품 : -500,000원*1식 = -500,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

미술공모전동아리 : -300,000원*1식 = -300,000

과학동아리 : -200,000원*1식 = -200,000

타자경진대회 : -100,000원*1식 = -100,000

7.종교교육 5,166 11,160 -5,994

1.교육운영비 5,166 11,160 -5,994 부활절행사 : -25,000원*1식 = -25,000

종교부장학생연수 : -240,000원*1식 = -240,000

가톨릭학생회 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

성모의날행사 : -15,000원*1식 = -15,000

세례식행사 : -884,000원*1식 = -884,000

견진식행사 : 175,000원*1식 = 175,000

성지순례 : -1,200,000원*1식 = -1,200,000

전례용품 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

수능기원행사 : -5,000원*1식 = -5,000

가톨릭성서퀴즈대회 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

8.진로진학교육(진학지도지원단팀별운영비 지원)3,000 3,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,499 1,499 0

3.목적사업업무추진비 1,181 1,181 0

2.현장체험학습활동 48,790 48,790 0

1.수학여행 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장체험학습비지원 48,790 48,790 0

1.교육운영비 48,790 48,790 0

3.동아리활동 6,911 9,000 -2,089

1.동아리활동 6,911 9,000 -2,089

1.학생복지비 6,911 9,000 -2,089 가우디움 : -132,000원*1식= -132,000
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BOMS : -400,000원*1식= -400,000

캐논(축구) : -15,000원*1식= -15,000

리바운드(농구) : -10,000원*1식= -10,000

텃밭가꾸기 : -182,000원*1식= -182,000

마라톤부 : -150,000원*1식= -150,000

한문서예 : -200,000원*1식= -200,000

동아리활동발표대회 : -400,000원*1식= -400,000

사서활동 : -600,000원*1식= -600,000

4.진로활동 2,020 2,020 0

1.진로계획활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.진로체험활동 720 720 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 120 120 0

4.선택적 교육활동 101,470 147,700 -46,230

1.방과후학교 운영 63,900 134,600 -70,700

1.방과후학교운영 63,900 134,600 -70,700

1.교과프로그램 49,500 120,200 -70,700

1.운영수당 49,500 120,200 -70,700 강사비 : -77,000,000원*1식= -77,000,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교지원금(자

유수강권) : 6,300,000원*1식=
6,300,000

2.방과후학교운영(도시지역방과후학교운영비)14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

2.독서활동 37,070 12,600 24,470

1.독서활동운영 37,070 12,600 24,470

1.도서구입 35,920 12,000 23,920

1.도서구입비 35,920 12,000 23,920
(성립전_2추)책 꾸러미 지원 : 23,920,000

원*1식=
23,920,000

2.도서관운영 1,150 600 550

1.교육운영비 900 350 550 도서 바코드작업비 : 550,000원*1식 = 550,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 250 250 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.대학교 교육실습생 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 289,147 150,689 138,458

1.교무업무 운영 18,452 21,952 -3,500

1.교무학사운영 18,452 21,952 -3,500

1.교무학사운영 5,194 6,194 -1,000

1.교육운영비 5,194 6,194 -1,000 현수막 : -500,000원*1식= -500,000

교실현대화소모품구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.교육활동홍보 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 학교홍보물제작비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

3.입학식 및 졸업식 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

4.환경정리 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

5.청소용품 3,358 3,358 0

1.일반수용비 3,358 3,358 0

6.교육과정운영(고교학점제 학교문화 만들기)3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,167 1,167 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 1,077 1,077 0

4.목적사업업무추진비 406 406 0

7.교육과정운영(교육과정 이수지도 팀 운영)3,000 3,000 0

1.운영수당 570 570 0

2.교육운영비 2,177 2,177 0

3.목적사업업무추진비 253 253 0

이한얼 2021년 12월 24일 11시 01분 27초 14 전라북도교육청 전주해성고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 10,676 14,976 -4,300

1.학생생활상담지도 6,180 8,500 -2,320

1.상담실운영비 840 3,080 -2,240

1.교육운영비 840 2,040 -1,200 심리치료연계 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

상담 슈퍼비전 : -200,000원*1식= -200,000

2.비품구입비 0 1,040 -1,040 상담도구 및 비품 : -1,040,000원*1식 = -1,040,000

2.상담요원인건비 1,840 1,920 -80

1.운영수당 1,840 1,920 -80 강사수당 : -80,000원*1식= -80,000

3.마음치유 생명지킴이 학교지원금 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.관계 소통 프로그램 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,650 2,700 -50
신뢰서클캠프(학생)강사비 : -50,000원*1

식=
-50,000

2.교육운영비 350 300 50
신뢰서클캠프 학급별 활동비 : 50,000원*1

식=
50,000

3.학생안전교육 1,496 3,476 -1,980

1.안전교육 0 1,980 -1,980

1.일반수용비 0 1,980 -1,980 안전교육 차량임대 : -1,980,000원*1식 = -1,980,000

2.노동인권교육(강사비) 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 56 56 0

3.연구학교 운영 26,841 31,641 -4,800

1.연구학교운영 26,841 31,641 -4,800

1.연구학교운영 7,346 10,746 -3,400

1.일반수용비 0 3,400 -3,400
워크숍 경비(차량임차) : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000
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워크숍 경비(시설대여료및 용품구입) : 

-1,400,000원*1식=
-1,400,000

2.교육운영비 7,346 7,346 0

2.기초학력신장 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

3.교육과정평가 2,595 2,595 0

1.교육운영비 2,595 2,595 0

4.교생실습비 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교생실습비(일반) : 100,000원*1식= 100,000

5.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 1-1공통재정)9,800 9,800 0

1.운영수당 3,050 3,050 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

6.교육과정운영(일반고 자신감 프로젝트 1-3-1 통섭형인재양성)4,500 4,500 0

1.운영수당 1,017 1,017 0

2.교육운영비 3,483 3,483 0

7.학생자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 15,158 16,650 -1,492

1.방송실운영 0 3,400 -3,400

1.방송장비구입 0 2,800 -2,800

1.비품구입비 0 2,800 -2,800 방송실용품 : -2,800,000원*1식 = -2,800,000

2.방송실운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 메모리(외장하드)구입 : -300,000원*1식 = -300,000

베터리구입 : -300,000원*1식 = -300,000

2.정보화실운영 15,158 13,250 1,908

1.학교정보화지원 12,658 13,250 -592

1.교육운영비 6,508 5,000 1,508 컴퓨터유지보수 : 508,000원*1식 = 508,000
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전산소모품 : 500,000원*1식 = 500,000

쿨메신저충전 : 500,000원*1식 = 500,000

2.비품구입비 6,150 8,250 -2,100 컴퓨터 본체 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

컴퓨터 모니터 : -100,000원*1식 = -100,000

온라인수업 기자재 구입 : -3,000,000원*1

식 =
-3,000,000

2.SW.AI교육 교구구입 지원사업비 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)AI교육 교구구입 : 2,500,000

원*1식=
2,500,000

5.교육여건 개선 218,020 65,470 152,550

1.교육환경개선 218,020 65,470 152,550

1.비품구입비 61,050 40,000 21,050

1.비품구입비 61,050 40,000 21,050 교실 사물함 구입 : 21,050,000원*1식= 21,050,000

2.학교 식생활관 급식기구비 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

3.장애인편의시설확충 6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0

4.21학년도 학교급식환경개선 37,870 18,370 19,500

1.비품구입비 37,870 18,370 19,500
(성립전_2추)세탁건조기 구입 : 

2,600,000*1대=
2,600,000

(성립전_2추)주방기구소독기 구입 : 

2,800,000*3대=
8,400,000

(성립전_2추)세미기 구입 : 3,200,000*1대

=
3,200,000

(성립전_2추)장화소독기 구입 : 

1,800,000*1대=
1,800,000

(성립전_2추)국그릇디스펜서 구입 : 

100,000*2대=
200,000

(성립전_2추)에어커튼 구입 : 500,000*4대

=
2,000,000

(성립전_2추)선반 구입 : 1,300,000*1개= 1,300,000

5.복합공간 조성비(회의실) 32,000 0 32,000

1.일반수용비 770 0 770
(성립전_2추)회의용탁자 유리 : 189,000원

*2장=
378,000

(성립전_2추)블라인드 : 49,000원*8개= 392,000

2.시설비 23,000 0 23,000 (성립전_2추)전기공사 : 3,663,000원*1식= 3,663,000

(성립전_2추)시설공사 : 19,337,000원*1식

=
19,337,000
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3.비품구입비 8,230 0 8,230
(성립전_2추)회의용 탁자 : 1,000,000원*2

개=
2,000,000

(성립전_2추)회의용 의자 : 190,000원*15

개=
2,850,000

(성립전_2추)캐비넷(전자키) : 530,000원

*4개=
2,120,000

(성립전_2추)캐비넷(반유리) : 420,000원

*3개=
1,260,000

6.과학실 환경개선 사업 80,000 0 80,000

1.일반수용비 1,442 0 1,442
(성립전_2추)(생)조달수수료 외 : 

382,000*1식=
382,000

(성립전_2추)(화)통신케이블 외  : 

1,060,000*1식=
1,060,000

2.시설비 22,830 0 22,830
(성립전_2추)(생)바닥타일공사 외 : 

20,000,000*1식=
20,000,000

(성립전_2추)(생)LED형광등 교체공사 : 

2,830,000*1식=
2,830,000

3.비품구입비 55,728 0 55,728
(성립전_2추)(생)전자칠판 구매 : 

9,745,000*1식=
9,745,000

(성립전_2추)(생)학생용 실험대 외 구매 :

 10,993,000*1식=
10,993,000

(성립전_2추)(생)정수기 구매 : 

1,050,000*1식=
1,050,000

(성립전_2추)(화)수업 자동녹화시스템 외 

구매 : 33,940,000*1식=
33,940,000

6.학교 일반운영 383,809 451,588 -67,779

1.학교기관 운영 149,394 154,154 -4,760

1.부서기본운영 41,822 47,182 -5,360

1.교장실운영 8,932 8,932 0

1.일반업무추진비 5,500 5,500 0

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 17,190 17,850 -660

1.일반수용비 13,390 14,050 -660 생활기록부유지보수 : -660,000원*1식= -660,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 15,700 20,400 -4,700

1.일반수용비 8,650 8,350 300 사무용품구입 : 300,000원*1식= 300,000

2.여비 4,050 9,050 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 107,572 106,972 600
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1.교무실무사인건비 44,409 44,409 0

1.무기계약직원인건비 40,524 40,524 0

2.무기계약직원법정부담금 3,885 3,885 0

2.사무실무사인건비 45,274 45,274 0

1.무기계약직원인건비 41,498 41,498 0

2.무기계약직원법정부담금 3,776 3,776 0

3.학교인력주간경비 17,889 17,289 600

1.무기계약직원인건비 16,968 16,368 600 명절휴가비 : 600,000원*1식= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 921 921 0

2.시설 장비 유지 233,515 293,534 -60,019

1.학교시설장비유지 233,515 293,534 -60,019

1.공공요금및제세공과금 78,195 92,195 -14,000

1.전기요금 34,700 39,700 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.상하수도료 21,000 30,000 -9,000 상하수도료 : -9,000,000원*1식= -9,000,000

3.기타공공요금 22,495 22,495 0

2.연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.시설관리용역 28,400 28,400 0

1.일반수용비 28,400 28,400 0

4.시설일반관리 65,642 111,661 -46,019

1.일반수용비 65,642 111,661 -46,019 시설소모품구입비 : -13,500,000원*1식= -13,500,000

소규모수선비 : -32,519,000원*1식= -32,519,000

5.화장실관리 13,774 13,774 0

1.일반수용비 13,774 13,774 0

6.당직관리 44,904 44,904 0

1.일반수용비 44,904 44,904 0

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 900 3,900 -3,000

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 0 3,000 -3,000

1.학부모회운영 0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 2,400 -2,400 행사용품구입 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

2.학부모교육 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
학부모대상 학교행사 강사료 : -600,000원

*1식=
-600,000

7.학교시설 확충 1,038,265 669,273 368,992

1.시설확충 및 개선 1,038,265 669,273 368,992

1.시설확충및개선 1,038,265 669,273 368,992

1.대수선공사 40,000 50,000 -10,000

1.시설비 40,000 50,000 -10,000
교사동 이중창호 교체 공사 : -10,000,000

원*1식=
-10,000,000

2.교사대수선(바닥수선)공사 119,500 119,500 0

1.시설비 119,500 119,500 0

3.교사대수선(외벽,옥상방수)공사 197,000 197,000 0

1.시설비 197,000 197,000 0

4.외부환경개선(교문)공사 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

5.냉난방시설개선사업 252,773 252,773 0

1.시설비 252,773 252,773 0

6.체육관 냉난방시설 개선사업 143,640 0 143,640

1.시설비 143,640 0 143,640
(성립전_2추)체육관 냉난방시설개선 : 

83,400,000 =
83,400,000

(성립전_2추)체육관 냉난방시설 전기공사

 : 60,240,000*1식=
60,240,000

7.내진성능평가 79,352 0 79,352

1.시설비 79,352 0 79,352
(성립전_2추)내진성능평가 : 79,352,000*1

식 =
79,352,000

8.외부계단보수공사 66,000 0 66,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 66,000 0 66,000 외부계단보수공사 : 66,000,000원*1식= 66,000,000

9.운동장 차양시설 90,000 0 90,000

1.시설비 90,000 0 90,000
운동장 차양시설 설치 : 90,000,000원*1식

=
90,000,000

8.학교 재무활동 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500 예비비 : -3,500,000원*1식= -3,500,000

세출합계 8,013,345 7,559,102 454,243
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